
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУДП 
Г4» 05-297Л9 
от 2 

ПРИКАЗ 
.2019 

О/, 

о создании военного учебного центра при ГУАП 

Объявляю распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 
марта 2019 № 427-р «О военных учебных центрах при федеральных 
государственных образовательных организациях высшего образования»: 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 13 марта 2019 № 427-р 
О военных учебных центрах при федеральных государственных 

образовательных организациях высшего образования 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона «Об обороне» в 
целях повышения эффективности использования потенциала федеральных 
государственных образовательных организаций высшего образования в 
интересах обеспечения обороны и безопасности страны: 

1. Создать военные учебные центры при федеральных государственных 
образовательных организациях высшего образования по перечню согласно 
приложению. 

2. Федеральным органам исполнительной власти и федеральным 
государственным органам, осуществляющим полномочия учредителя 
соответствующих федеральных государственных образовательных 
организаций высшего образования, реализовать необходимые мероприятия 
по созданию военных учебных центров, предусмотренных пунктом 1 
настоящего распоряжения. 

3. Признать утратившими силу: 
пункты 1, 2 и 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 

6 марта 2008 г. № 275-р "Об учебных военных центрах, факультетах 
военного обучения и военных кафедрах при федеральных государственных 
образовательных учреждениях высшего профессионального 
образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 
10, ст. 973); 



2 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 октября 
2015 г. № 2160-р(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, 
№ 44, ст. 6182); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2016 
г. № 793-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 19, 
ст. 2728); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 9 июня 2016 г. 
№ 1157-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 25, 
ст. 3824); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 октября 
2016 г. № 2174-р(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, 
№ 43, ст. 6067); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 августа 
2017 г. № 1892~р(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, 
№37, ст. 5559); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 декабря 
2017 г. № 2790-р(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, 
№51, ст. 7894). 

Пред сед ател ь Правите л ьства 
Российской Федерации 
Д.Медведев 

Приложение 
к 
распоряжению Правительства 
Российской Федерации 
от 13 марта 2019 года № 427-р 

Перечень создаваемых военных учебных центров при федеральных 
государственных образовательных организациях высшего образования 

(выписка) 

67. Военный учебный центр при федеральном государственном 
автономном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения». 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с 02.09.2019 организационную структуру 
военного учебного центра при федеральном государственном автономном 
образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский 



3 

государственный университет аэрокосмического приборостроения», 
утвержденную Министерством обороны Российской Федерации 26.03.2019. 

2. Ввести в действие с 02.09.2019 штатное расписание № 2 
военного учебного центра при федеральном государственном автономном 
образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения», 
утвержденное 25.01.2019 ректором ГУАП по согласованию с 
Министерством обороны Российской Федерации и Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации. 

3. Ликвидировать с 02.09.2019 Институт военного образования 
ГУАП. 

4. Исключить с 02.09.2019 из организационной структуры ГУАП: 
4.1. Учебный военный центр при ГУАП. 
4.2. Военную кафедру при ГУАП. 

5. Разместить военный учебный центр при ГУАП в помещениях, 
ранее закрепленных за учебным военным центром при ГУАП и военной 
кафедрой при ГУАП. 

6. Возложить на проректора по административной работе и 
безопасности Павлова И.А. функции по организации, координации и 
контролю за деятельностью военного учебного центра при ГУАП. 

7. Проректору по административной работе и безопасности 
Павлову И.А.: 

7.1. В срок до 16.09.2019 разработать и представить на утверждение 
проект Положения о военном учебном центре при ГУАП. 

7.2. В срок до 02.09.2019 обеспечить проведение необходимых 
мероприятий с работниками и обучающимися подразделений, указанных в 
пунктах 3 и 4 настоящего приказа в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации. 

7.3. В срок до 10.09.2019 определить материально ответственных лиц 
военного учебного центра при ГУАП. 

7.4. В срок до 16.09.2019 обеспечить передачу военному учебному 
центру при ГУАП учебно-материальной базы и документации учебного 
военного центра при ГУАП и военной кафедры при ГУАП. 

8. Отделу делопроизводства (Киселёва Т.С.) в срок до 15.09.2019 
внести необходимые изменения в официальный перечень структурных 
подразделений ГУАП. 

9. Признать утратившими силу с 02.09.2019: 



9.1. Штатное расписание учебного военного центра при федеральном 
государственном автономном образовательном учреждении высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» № 3-ВЦ, утвержденное ректором ГУАП 
07.04.2017. 

9.2. Штатное расписание военной кафедры при федеральном 
государственном автономном образовательном учреждении высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» № 4-ВК, утвержденное ректором ГУАП 
07.04.2017. 

9.3. Приказ ГУАП от 30.06.2009 № 01-179/09 «О преобразовании 
факультета военного образования (фак. №7) ГУАП в Институт военного 
образования ГУАП». 

9.4. Приказ ГУАП от 03.09.2008 № 01-217/08 «О создании учебного 
военного центра и военной кафедры при ГУАП». 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 


